

Câmara Municipal de Congonhinhas

Rua: Oscar Pereira de Camargo, 396 — Centro — Fone: (43)991501775- Cep: .86.320-000 — Congonhinhas — Pr.

PAUTA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE EM 01/08/2023.

Projeto de Lei em Apreciação

Projeto de Lei n.º 039 de 16 de junho de 2023 - Executivo

Súmula: Regulamenta o Adicional de Penosidade, nos termos do artigo 7°, inciso XXIII, da Constituição Federal, incluindo dispositivos à Lei Municipal n° 300/2001 - Estatuto Funcionários Públicos Civis de Congonhinhas - e dá outras providências.

Projetos de Leis em Apresentação

Projeto de Lei n.º 040 de 05 de julho de 2023 - Executivo

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar para fins de cobertura de despesa com folha de pagamento, e dá outras providências.

Projeto de Lei n.º 041 de 21 de julho de 2023 - Executivo

Súmula: Autoriza a alteração da classificação, no âmbito do Município de Congonhinhas, do Imóvel Rural da Matrícula nº. 7.474 do Serviço de Registro de Imóveis desta Comarca, para Imóvel Urbano, e dá outras providências.

Projeto de Lei n.º 042 de 24 de julho de 2023 Executivo

Súmula: Institui o Comitê Municipal de Transporte Escolar de Congonhinhas - CMTE, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº. 043 de 28 de julho de 2023 - Executivo

Súmula: Promove a adequação legal dos requisitos mínimos para o cargo de Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Congonhinhas - IMPC, conforme Lei Federal nº. 13.846/2019 e artigo 76 da Portaria MTP nº 1.467/2022, e dá outras providências.

Ofícios/Indicações:

Vereador Ademar Alves Cardoso.

1 – Indicação para que seja vista a possibilidade de alteração do nome da Rua Projetada (sem saída) localizada na esquina com a Rua Jose Dantas Goes na Vila Ribeiro, para Rua Antonio Dantas Goes.

Vereador Chelse Marcolino Simões

- 1 Indicação da possibilidade de análise de desmembrar terreno da Escola Municipal do Campo Nossa Senhora do Carmo para futura alienação, ou destinação de espaços para a comunidade;
 2- Indicação da possibilidade de substituição de iluminação pública por lâmpadas de Led no
- Distrito do São Francisco do Imbaú;

Vereador Lucimar Angelo de Lima

1 - Indicação ao setor competente para que faça limpeza da pracinha/academia em frente ao CMEI Criança Esperança e também que programe para fazer manutenção na iluminação do referido local.



Câmara Municipal de Congonhinhas

Rua: Oscar Pereira de Camargo, 396 – Centro – Fone: (43)991501775- Cep: .86.320-000 – Congonhinhas – Pr.

Vereador Joelglerson Ricardo de Lima

- 1 Ofício parabenizando o Secretário Paulo Sérgio da Silva e todos os colaboradores da Secretaria Municipal de Obras e Viação pelo belo trabalho que vêm fazendo em nosso município.
- **2 -** Ofício parabenizando o Secretário Dirceu Domingues de Carvalho e todos os colaboradores da Secretaria Municipal de Serviços Públicos pelo belo trabalho que vêm fazendo em nosso município.